Tekniska radets alla tolkningar till manual 2.1 version 140930 ' . ' .

Tekniska radets alla tolkningar till Miljobyggnad 2.1
version 140930

Detta dokument &r en sammanstéllning av alla de fragor och svar som behandlats av Tekniska
radet i Miljobyggnad sedan 2.1 manualerna publicerades i januari 2012. Det kompletterar Mil-
jobyggnads manualer 2.0 och 2.1 och kan dberopas vid certifiering beroende pa datum for re-
gistrering.

I samband med att detta dokument publiceras rensas publicerade svar under "Tekniska radet
svarar” fOr att ge plats t svar till manualerna 2.2.

0 Allméanna fragor, Miljobyggnad (140527)

140527

Fraga: Hur ska trdd hanteras som star utanfor fonster, kan de t ex inkluderas vid berdkning av
solviarmelast och maste de tas i beaktande nér dagsljuset berdknas?

Svar: I berdkning av t ex dagsljus, solviarme, termisk komfort ska inte effekter fran trad beak-
tas.

140519

Fraga: Hur véljs rum for bedomning till indikatorerna 3, 10, 11 och 12 i bostadshus dér det
finns krav pé avskiljbarhet?

Svar: Enligt BBR ska det vara mojligt att ordna rum med fonster for daglig samvaro, somn
och vila samt matlagning i bostadsldgenheter som &dr 55 m2 eller storre. Det ar alltsa ett krav
for att fa bygglov att 6ppna planldsningar ska kunna delas i funktionella rum. Detta géller
ocksa for att certifiera i Miljobyggnad oavsett registreringsdatum eftersom det &r ett myndig-
hetskrav. I Miljobyggnads manualer framgar inte tydligt att bada alternativen; dels den 6ppna
planlésningen dels de avskilda rummen ska ligga till grund for val av kritiska rum. I projekt
som registreras efter detta datum ska motivering av rumsval inkludera bade den 6ppna plan-
16sningen och de avskilda rummen.

140225
Fraga: Hur beaktas golvarean under garderober for rumsindikatorerna 3, 10, 11 och 12.

Svar: Golv under garderobsskép ingér i rummets golvarea, golv under rad av garderobsskép
ingdr i rummets golvarea. Kladkammare hanteras som eget rum.

140225

Fraga: Vilka rum i ett hotell ska véljas ut for bedomning i indikatorerna 3, 10, 11 och 12.
Svar: Hotell bedoms i sin helhet som lokalbyggnad. Rum for stadigvarande arbete ska bedo-
mas, liksom hotellrum. Rum for stadigvarande arbete prioriteras. Undantag for dagsljus i ka-
binrum enligt Tekniska radets svar 130313 géller endast om dessa forekommer i begrénsad
omfattning.

140216
Fraga: Hur redovisas nya byggvaror vid certifiering av en befintlig byggnad som 4r i behov
av atgarder for att t ex uppfylla myndighetskrav.

Svar: ”Atgirder enligt en plan” och som dr nddvindiga for att uppfylla bedémningskriterierna
ska hanteras som en ombyggnad, dvs ombyggnadsmaterial och ombyggnadsbyggvaror ska be-
domas enligt indikatorerna 14 och 15 .
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140216
Fraga: Hur strikt maste enkétfrdgorna i manualens bilaga f6ljas?

Svar: Fragor kan ldggas till men inte tas bort, dock kan frégorna om alder och kon tas bort om
det finns risk att personers identitet rdjs. I de fall fasta arbetsplatser saknas, t ex i klassrum,
kan fragorna formuleras om till "den del av byggnaden dir du vistas mest". I en skola ar det
endast personalen som ska besvara enkétfrdgorna.

131125
Fraga: Hur hanteras ldgenhetshotell, som bostad eller lokalbyggnad?

Svar: Det kan beddmas som antingen bostad eller lokalbyggnad - men konsekvent {or alla in-
dikatorer.

130930
Fraga: Vi har problem att hinna med verifieringen inom 2 ar. Finns det mojlighet till upp-
skov?

Svar: Ja, eftersom det 4r manga som &nnu inte utvecklat rutiner for verifieringen sa forlangs
tiden for verifiering for de som sa onskar fran 2 ar till 3 ar. Meddela miljobyggnad@sgbc.se
om ni vill férlénga tiden, sé slipper ni fa pdminnelsemail vid 2 ar.

130406
Fraga: Ar det mojligt att géra undantag fran beddmningskriterierna om man bygger hus som
uppfyller kraven pa t ex passivhus?

Svar: Nej, betygskriterierna giller oavsett annan markning av byggnader. I Miljobyggnad &r
det viktigt att bedoma flera kvaliteter hos en byggnad, dvs dels inom energiomradet men ocksa
inom inomhusmilj6é och materialval.

121115
Fraga: Jag tycker att det dr svart att veta vilka rum som ska bedomas, eller réttare sagt vilka
som eventuellt kan undantas fran beddmning. Finns det ndgra tips pa hur man kan tidnka?

Svar: Stadigvarande arbetsplatser prioriteras i lokalbyggnader. Eventuella undantag accepte-
ras for krav pa t ex sidkerhet, tillgdnglighet eller anpassning till verksamhetens art. Tank pa att
motivera och redovisa vilka rum som valts och valts bort.

121115
Fraga: Jag &r inte riktigt pa det klara med vilka myndighetsregler som ska vara uppfyllda for
att fa en byggnad certifierad i Miljobyggnad?

Svar: For befintliga byggnader finns myndighetsregler att ta hdnsyn till for indikatorerna ljud-
miljo, radon, ventilationsstandard, fuktsidkerhet, termiskt klimat vinter och sommar, dagsljus (i
arbetsmiljo) och sanering av farliga &mnen. For nyproduktion men anknytning till indikato-
rerna i Miljobyggnad finns ocksa myndighetsregler for energianvéndning, dagsljus 1 bostdder
och legionella.

120911 med fortydligande 121115
Fraga: Enligt Manual 2.1 accepteras inte betyget "KLASSAD" for en indikator vid nypro-
duktion. Giller detta i befintliga byggnader ocksa?

Svar: Det star inte i klartext att betyget for en indikator maste vara minst BRONS i befintliga
byggnader for att fa den certifierad. Men som alltid géiller den grundléggande principen i Mil-
jobyggnad att BRONS motsvarar myndighetsregler fran t ex Arbetsmiljoverket, Stralsdker-
hetsmyndigheten och Socialstyrelsen. For certifiering i Miljobyggnad kravs att myndighets-
regler dr uppfyllda, dvs minst indikatorbetyget BRONS.

Fortydligande: Enklaste séttet att visa att myndighetsregler dr uppfyllda &r att se till att uppna
BRONS for dessa indikatorer. Om man visar det pa annat sétt blir indikatorn KLASSAD.
Detta ar alltsd samma regler som i Manual 2.0.



Tekniska radets alla tolkningar till manual 2.1 version 140930 . . ' .

120604 med fortydligande 121115

Fraga: Enligt Manual 2.1 accepteras inte betyget "KLASSAD" for en indikator vid nypro-
duktion. Géller detta for enstaka rum ocksa?

Svar: Det stér inte 1 klartext att betyget for ett rum maste vara minst BRONS. Men som alltid
maste myndighetsregler fran t ex Boverket, Arbetsmiljoverket och Socialstyrelsen vara upp-
fyllda. Om ett rum betygsitts KLASSAD vid nyproduktion ska man dérfor visa att t ex BBRs
krav uppfylls pa annat sétt &n att anvénda klassningskriterierna i Miljobyggnad.

Fortydligande: Detta géiller ocksd Manual 2.0

120507

Fraga: Varfor finns ”Klassad” med i betygsverktyget for nyproduktion?

Svar: For den preliminéra klassningen vid nyproduktion accepteras inte KLASSAD, men det
kan hénda att verifieringen visar att man inte klarar BRONS och dé ska man ha mojlighet att
visa detta.

120507

Fraga: Ar det mojligt att anvinda Miljobyggnad for att certifiera en fastighet i en 3D-fastig-
het?

Svar: Ja det 4r mojligt, men ténk pé att métning av energianvéndningen ska vara separerad for
den aktuella fastigheten for att fa rétt betyg och for verifieringen. Dessutom ska det framga
tydligt vilken fastighet i byggnaden som é&r certifierad.

120220
Friga: Ar certifiering preliminir vid ombyggnad? Dvs krivs verifiering och enkiit efter att
ombyggnationen &r fardig?

Svar: Ja, certifieringsforfarandet blir samma som vid nyproduktion.

111111
Fraga: Betraktas hotell som bostéder eller lokaler?

Svar: Lokaler.

100915
Fraga: Ar det mojligt for en byggherre att f4 typcertifikat. Frigan giller smahus?

Svar: Miljobyggnad géller per byggnad och just ér det inte mojligt att fa typcertifikat. Om
byggnaderna certifieras samtidigt och &r identiska pa ménga punkter, t.ex. systemldsning och
material/kemikalier sa kan en viss rabatt ges pa klassningsavgifterna. Detta bedoms fran fall
till fall.

100913
Fraga: Hur hanteras ett blivande sméhusomréade gillande Miljobyggnad? Omradet bestar av
kedjehus, par och radhus. Finns det nagra alternativ for gruppbyggda smahus med bostadsratt?

Svar: Eftersom certifieringen géller per byggnad sa betraktas en radhuslédnga som en byggnad
liksom parhus. Det motiveras av att en radhusldnga kan betraktas som ett liggande flerbostads-
hus. Skulle man klassa en radhusldnga som ett flerbostadshus sé& skulle man fa ett betyg pa
langan som avgjordes av den sdmsta bostaden (jfr med att vilja rum for beddmning). En be-
fintlig radhuslénga eller parhus kan beddmas i sin helhet om grannarna dr 6verens om detta,
alternativt per lagenhet.
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1 Energianvandning (131125)

131125
Fraga: Hur hanteras elgolvvarme i badrum i flerbostadshus?

Svar: I Miljobyggnad rdknas det som fastighetsenergi och ingar dirmed i BBR-kravet. Energin
till golvvérmen ska métas separat enligt SVEBY's métforeskrifter.

130529

Fraga: Vid berékning av energianvéndning i handelsbyggnader accepteras for SILVER och
GULD att spillvdrme utnyttjas for att minska byggnadens behov av kopt energi. I handels-
byggnader ar det vanligt med etappvis utbyggnad. Kan vi utnyttja spillvirme inom samma
byggnad vid certifiering av en tillbyggnadsdel?

Svar: Sa ldnge spillvirmen anvinds inom samma byggnad eller i byggnad som tillhér samma
fastighet sa accepteras detta i Miljobyggnad.

121115
Fraga: Hur fordndras bedomningen av elviarmda byggnader efter 1/1 2013 i Miljobyggnad?

Svar: Sérkravet for elvirmda byggnader kom till nér kraven for elvirmda hus skdrptes for
nagra ar sedan. Med de skérpta kraven for icke-elvarmda byggnader i BBR19 finns inte ldngre
nagot behov for detta, dvs sdarkravet tas bort.

121115

Fraga: Fran den 1 januari 2013 géller BBR 19 fullt ut och med den skérpta energikrav for
bade bostéder och lokalbyggnader. Hur péverkar det nyproducerade byggnader som ska certi-
fieras 1 Miljobyggnad?

Svar: Det paverkar inte bedomningen i Miljobyggnad annat 4n att det blir svarare for icke-el-
viarmda byggnader att na hoga betyg nar BBR19 anvinds i projektet.

2 Varmeeffektbehov (140701)

140701

Friga: Ar det mojligt att anviinda de littade betygskriterierna for virmeeffektbehov i klimat-
zon I och II som finns i Manual 2.2?
Svar: Ja, glom bara inte att skriva det i ansokan sé att det framgar vid granskningen.

3 Solvarmelast (140225)

140225
Fraga: Vi funderar pa ett tidigare svar fran Tekniska rddet. Vad innebér "forberett for" vad
géller persienner som inte fastighetsdgaren levererar och monterar vid idrifttagningen.

Svar: Om mellanliggande persienn kravs for att uppfylla sokt betyg pa solvarmelasttal sa ska
den vara moéjlig att montera utan att andra relevanta egenskaper hos fonstret forsamras. T ex
kan fonster behova levereras med hél for persiennsnore.

Boende ska ocksé informeras om typ eller egenskaper hos den persienn som betyget grundar
sig pa. T ex kan "godkédnda" persienner presenteras som tillval eller hur och av vem de kan el-
ler ska monteras.

Det bésta ér naturligtvis om persiennerna finns pé plats redan vid inflyttning och att fastighets-
dgare som inte vill ha underhallsskyldighet avtalar bort detta.
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130529
Fraga: Vilken golvarea ska anvindas vid berékning av solvdrmelasttalet, ska t ex golvytan un-
der garderoben inkluderas?

Svar: Rummets hela golvyta inkluderas oavsett om det finns t ex garderober eller kdksinred-
ning.

130408
Fraga: Ska rum med fonster mot NV eller NO inkluderas vid beddmningen?

Svar: Nej, endast de rum som har fonster mot O - S - V. Solvirmetillskottet sjunker relativt
snabbt nir fonster vrids frn O eller V mot N.

120828
Fraga: I vissa bostadshus behdvs persienner for att minska solvirmelasttalet, méste fastighets-
dgaren tillhanda persiennerna?

Svar: Nej, i bostadshus ska det vara forberett for den typ av solskydd som behovs for att klara
aktuellt betyg. De boende ska enkelt kunna montera dessa.

120507
Fraga: Vilken period avser bedomningen?

Svar: Fragan ar aktuell endast om solvarmelasttalet berdknas med datorprogram, och da ska
det maximala berdknade solviarmelasttalet mellan var- och hostdagjdmning anviandas for be-
tygsklassning. Téank pa att forutom resultat redovisa berdkningsmetod och forutséttningar.

120228
Fraga: Giller formeln for berdkning av SVL for alla typer av hornrum?

Svar: Nej, berdkningssittet giller endast under forutséttning att det resulterande solvirmelast-
talet inte &r lagre &n for en enskild fasad, dvs rdknat med 800 W/m2.

4 Energislag (140612)

140612
Fraga: Kan mailvaxling accepteras som redovisning pa att hyresgéster kdper in ursprungs-
markt el, dvs det saknas kopia pa avtal och uppgifter om avtalslangd?

Svar: Nej, det rdcker inte med mailvixling. Enklast ér att be hyresgésten skanna in t ex sin el-
rakning.

140212

Fraga: Vad giller for Miljomarkt fjarrvarme i Miljobyggnad?

Svar: Observera att med Miljomaérkt avses tredjepartskontrollerad.

120507

Fraga: Vad giller for Miljomarkt fjarrvarme 1 Miljobyggnad?

Svar: Miljomaérkt fjarrvirme bedoms i Miljobyggnad som annan fjarrvirme, dvs den fordelas
utifran energins ursprung. Ténk pa att den ”grona” fjéarrvirmen ska vara miljomarkt, det ska
ocksa vara en produkt som energileverantoren erbjuder och det ska finnas ett avtal pé at-
minstone tva ar.
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5 Ljudmiljé (130930)

130930

Fraga: Enligt standarden SS 25268 ska verifierande métning ske i 5 % av byggnadens area,
dock 1 minst 3 utrymmen. Miljobyggnads krav dr verifiering i 20 % av byggnadens area for
varje akustisk parameter. Hur gor vi vid verifieringen?

Svar: Det racker med verifierande métning i 5 % (dock i minst 3 utrymmen) enligt standarden
under forutsittning att métning sker i de mest kritiska rummen per akustisk parameter. Om ve-
rifiering sker av utforandet jamfort med projekteringshandlingar ska 20 % av arean i de mest
kritiska rummen kontrolleras.

130313
Fraga: Kan lyssningstest i en befintlig handelsbyggnad endast anvéindas om antalet anstillda
ar fem eller farre?

Svar: Nej, tryckfelsnisse har varit framme. Lyssningstesten kan anvéndas oavsett antal an-
stéllda.

6 Radon (130529)

130529
Friga: Vi ska certifiera en strre méngd befintliga byggnader men upptéckte att ménga radon-
métningar var dldre dn 5 ar. Ar det verkligen realistiskt att vi ska gora om radonmétningarna?

Svar: Om man kan visa att det inte skett ndgra storre forandringar, t ex i ventilationssystem
eller ombyggnader som skulle kunna éndra tryckforhédllanden sa accepteras radonmétningar
som dr éldre 4n 5 ar.

130529
Fraga: Vi avser att bygga grundkonstruktionen sa att den uppfyller kravet radonsédker, beho-
ver vi trots detta genomfGra métning av radonhalten i marken?

Svar: Nej, i sé fall racker det att en radonsakkunnig gor utlatande om att det ar tillrackligt for
sokt betyg.

7 Ventilationsstandard (140108)

140108
Fraga: Var gar griansen for vilka rum som ha behovsstyrning enligt GULD?

Svar: I vissa lokaler &r det annat &n personlasten som bestimmer ventilationsflodet. Enklast ar
att redovisa i vilka rum som annat &n antal personer bestimmer luftfldet for att dessa att
dessa ska kunna undantas.

8 Kvavedioxid (130529)

130529

Fraga: Vissa luftvardsforbund redovisar métresultat i métpunkter, inte halterna daremellan
vilket gor det svart att f4 reda pa hur hog kvavedioxidhalten ar pa annan plats, t ex byggplats
for byggnad som ska certifieras. Hur hanterar vi detta?

Svar: Sékrast dr att ta kontakt med luftvardsforbundet eller kommunen och be om ett sakkun-
nigutlatande for platsen for den planerade byggnaden.
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9 Fuktsakerhet (140108)

140108

Fraga: [ verifieringsformuldret anges att besiktningsrapport med avseende pa fukt- och vatten-
skador ska redovisas. Men enligt manual 2.1 ska endast kontroll av dokumentation fran fuktsa-
kerhetsarbetet bildggas. Vad giller?

Svar: Det behovs ingen formell fuktbesiktning men man ska vid verifieringen ta reda pad om
fukt- eller vattenskador har inrapporterats eller observerats efter fardigstallandet.

131204
Fraga: Accepteras att en diplomerad fuktsakkunnig genomfor fuktbesiktning av befintlig
byggnad?

Svar: Ja.

121009
Fraga: Vid fuktinventering i en befintlig byggnad upptécks fuktgenomslag i en grundmur i ett
kallargarage, accepteras det for BRONS?

Svar: Ja, sa lange fuktskadan inte orsakar hilsoproblem, oldgenhet for brukarna eller paverkar
viaggens funktion s& accepteras detta.

11 Termiskt klimat sommar (120617)

120617
Fraga: I bedomningskriterier for nyproducerade byggnader i manual 2.1 stér att bedomnings-
kriterier med solvarmefaktor endast anvédnds for nyproducerade smahus, stimmer det?

Svar: Nej, tryckfelsnisse har varit framme. Metoden kan anvéindas for bade smahus och for
flerbostadshus. Titta ocksa pa fraga och svar nedan!

120131
Fraga: [ bedomningskriterier for nyproducerade byggnader i manual 2.1 star att for GULD 1
sméhus giller SVF < 0,036, stimmer detta?

Svar: Nej, tryckfelsnisse har varit framme. Fér GULD i1 smahus giller SVF < 0,025, 6pp-
ningsbara fonster och krav pa enkét vid verifiering

12 Dagsljus (140701)

140701
Friga: Ar det mojligt att anviinda betygskriterierna for dagsljus i befintliga byggnader som
finns i Manual 2.2?

Svar: Ja, glom bara inte att skriva det i ansdkan sa att det framgar vid granskningen.

140627
Fraga: Dagsljusstandarden som anvénds f6r bedomning med AF-metoden gar att tolka pé
flera sétt. Vad géller for BBR och for Miljobyggnad?

Svar: Reglerna i BBR ér forhallandevis harda vad géller krav pa gott dagsljus. Samtidigt &r
det svart att kontrollera om BBRs krav verkligen ar uppfyllda eftersom det i tillhdrande all-
maint radet refereras till en motségelsefull och ddrmed svartolkad svensk dagsljusstandard.

709)
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Detta ger upphov till problem nir dagsljuset ska redovisas - antingen for att visa att BBR-kra-
vet ar uppfyllt eller betyg i Miljobyggnad.

Konsekvenserna for Miljobyggnad ér att dagsljusindikatorn tar oproportionellt stor plats vad
géller arbetsinsats i projekten och dagsljusets paverkan pa byggnadens slutbetyg.

I dokumentet nedan (langst bak i detta dokument CW kommentar 141016) finns en tolkning
av reglerna som kan tillimpas i Miljobyggnad. Den enklare metoden AF (glasarea/golvarea)
accepteras i storre utstrackning, tills mer kunskap, andra regler eller standarder finns tillgéng-
liga att jamfora simuleringsresultat mot.

140225
Fraga: Giller Svaret 130313 om dagsljus i kabinrum alla hotellrum?

Svar: Nej. Dessutom géller det endast om antal kabinrum férekommer i begrinsad omfattning.

140216

Fraga: Kan man anvinda kriterierna for handelsbyggnader vid bedomning av dagsljus i tillag-
ningskok 1 en skola, dvs bedoma personalrum istéllet?

Svar: Nej, en skola ska i sin helhet bedomas efter manualen for lokalbyggnader, dvs det ar
inte mojligt att saxa mellan manualerna.

140108
Fraga: Hur definieras "utblick”". Maste man kunna se himlen eller récker det att kunna se ut?

Svar: Man ska kunna se ut men behover inte kunna se himlen.

131125
Fraga: Ska golvarean till sovalkov inkluderas vid berdkning av AF?

Svar: Det &r accepterat att den exkluderas vid berékning dagsljus i smé ldgenheter

130930
Fraga: [ ett flerbostadshus &r inglasning av balkongerna ett tillval for de boende. Hur hanteras
detta vid bedomning av dagsljuset?

Svar: Hansyn behover inte tas till inglasningen i dessa fall

130408

Fraga: Vid dagsljusbeddomning av ett rum har vi uppfyllt ett visst betyg med ljus farger men
det kommer att sinkas om mork anvinds. Hur hanteras detta vid verifieringen om blivande hy-
resgéster viljer att méla rummet i morka férger?

Svar: Det paverkar inte betyget, s ldnge det som fastighetségaren kan paverka uppfyller kra-
vet, det vill sdga rummets geometri, fonsterstorlek, LT-varde, avskdrmningar etc.

130408

Fraga: Enligt manualen bestdms rummets betyg med dagsljusfaktorn i en beddmningspunkt
pa halva rumsdjupet. Vid bedémning i lokalbyggnader kan det hénda att djupa t ex arbetsrum
far betyget KLASSAD trots att storre delen av rummet har tillfredsstillande dagsljus. Ar detta
rimligt?

Svar: Nej, och darfor har tekniska radet accepterat att det 4r mojligt att bedoma en del av rum-
met - under vissa forutsittningar. Istillet for att kontrollera dagsljusfaktorn pa halva rumsdju-
pet flyttas beddmningspunkten till det djup 1 rummet dér den uppfyller aktuellt betygskrite-
rium. Markera en ténkt bakre vigg placerad pé det dubbla avstandet mellan den nya bedom-
ningspunkten och fonsterviggen. For att detta ska godkdnnas, ska antalet arbetsplatser som
ryms péa den "'godkdnda" delen i rummet framga av en mobleringsplan. Dessutom ska det av
rumsbeskrivning och ritningar framgé vilket antal personer eller arbetsplatser som rummet &r
avsett for. Utrymmesbehovet for en kontorsarbetsplats varierar med rummets geometri men ar
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ca 7 kvm.

130408
Fraga: Vid bedomning av dagsljus i handelsbyggnader, kan takfonster anviandas for att upp-

fylla kriteriet pa utblick?
Svar: Ja, tanken med utblickskravet ar att det ska vara mojligt att folja vaderskiftningar och fa
en skymt av himlen. Dvs takfonster kan anvéindas for att uppfylla kravet pé utblick.

130313
Fraga: Vi ska certifiera ett hotell med Miljobyggnad. I detta finns nigra rum utan fonster, sa
kallade kabinrum. Ska dessa ingé i bedomningen?

Svar: Dessa rum é&r varken stadigvarande arbetsplatser, boningsrum eller pausrum och kan un-
dantas dagsljusbedomning. Rummens anvédndning far dock inte dndras till nagot av dessa.

120507
Fraga: [ vilken punkt ska dagsljusfaktorn bedémas i kontorslandskap, i kriterierna star halva
rumsdjupet som dock kan bli stort i djupa byggnader?

Svar: Halva rumsdjupet utgér fran en ténkt vigg mot kommunikationsyta.

13 Legionella (131204)

131204
Fraga: Vad innebér riskbedémning for flerbostadshus som ska genomféras vid nyproduktion
for SILVER?

Svar: Det saknas en standardiserad metod for riskbedomning. For flerbostadshus behover inte
VVS redovisa sjélva riskvarderingen - endast resultatet.

121009

Fraga: Vi siktar pd SILVER pé indikator 13 for nyproduktion. Riskvéirderingen visar att det
for gemensamma duschar krévs ett sarskilt legionellaskydd med regelbunden hetvattenspol-
ning. Maste vi i sa fall dessutom klara 5 m-kravet pa gemensam ledning enligt BRONS?

Svar: Nej, inte om riskvarderingen visar att det automatiska skyddet klarar ldngre ledning.

14 Dokumentation av byggvaror (120305)

120305
Fraga: Ska beslag, skruvar, lashus och liknande dokumenteras i loggboken?

Svar: Nej, omfattningen &r inte pa skruv- och mutterniva.

16 Sanering av farliga amnen (140612)

140612

Fraga: Hur definieras inkapslad asbest?

Svar: Med inkapsling avses skydd sé att asbestdamm inte sprids. T ex oskadat ytskikt pa as-
bestisolerade rorbojar eller brandddrrar. Ventilationskanaler som innehaller asbestfibrer fast
bundet i material ar alltsé accepterade.

9(9)
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